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Zadání diplomové práce

Téma: Multimediální pomůcka pro samostudium matematiky pro základní školu

Cílem diplomové práce je vytvoření multimediální pomůcky pro samostatné studium

vybrané partie matematiky pro základní školu. Prostřednictvím takovéto pomůcky by si

mohl žák osvojit učivo matematiky, které ve škole zameškal, nestihl pochopit, nebo si ho

prostě jenom potřebuje připomenout a zopakovat. Součástí práce bude návrh koncepce

multimediální pomůcky a popis její realizace tak, aby mohla být případnými uživateli

doplňována a aktualizována.

Zásady pro vypracování

Diplomantka

- navrhne a vytvoří prostředí multimediální pomůcky tak, aby byla spustitelná z CD

nebo jiného přenosného média

- v souladu s poznatky didaktiky matematiky navrhne skladbu jednotlivých

komponent pomůcky (zadání úloh, animovaná řešení, dynamické aplety, flashové aplikace,

instruktážní videa, externí odkazy, …) a způsob jejich realizace

- vybere vhodnou partii z matematiky pro základní školu a její učivo v pomůcce

zpracuje s ohledem na skutečnost, že jejím uživatelem bude žák základní školy, bude

vycházet z obsahu RVP pro základní vzdělávání, případně ŠVP vybrané školy
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Multimediální pomůcka pro samostudium matematiky pro základní školu

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Multimedia tool for self-study mathematics for elementary school

Souhrn

Diplomová práce se zabývá tvorbou multimediální pomůcky pro samostudium

matematiky pro základní školu. Touto pomůckou je interaktivní software, konkrétně

webové stránky bez nutnosti připojení k internetu na CD. Především je určena pro domácí

přípravu žáků, kteří ve škole zameškají, nestihnout látku pochopit, nebo si učivo potřebují

jen připomenout, procvičit. Zároveň ji lze využít i během hodiny. V rámci diplomové práce

bylo zpracováno téma řešení rovnic. Součástí diplomové práce je i praktické ověření žáky

základní školy a porovnání jejich výsledků se žáky, kteří s pomůckou nepracovali.

Summary

The main focus of my thesis piece of work is the creation of multimedia tools for

pupils´ self-study Math. This tool is an interactive software, specifically it is a Web page

that work without connecting to the internet. Especially it is useful for children’s home

preparation and practising of pupils’ knowledge. It can be used during lessons at school

too. The main topic of this thesis is solution of equations. A part of the thesis is practical

verification of primary school pupils. Their results are compared with the results of pupils

who haven´t practised Math on this practical CD.

Klíčová slova: matematika, rovnice, interaktivní pomůcka, flash, animace

Keywords: mathematics, equation, interactive tools, flash, animation
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1. Úvod

Matematika je předmět, který provází člověka celým životem. Od mala počítáme

a počítáme. Už malé dítě nám na prstech ukáže, kolik je mu roků, kolik má prstíků atd.

Matematika nás provází celou základní školou i dalším vzděláním, zasahuje více

či méně do dalších oborů, potřebujeme ji ke zvládnutí našeho každodenního života.

Na základní škole, kde se připravují pro další život budoucí prodavačky, kuchaři,

ale i ekonomové, učitelé či lékaři, je nutné seznámit se se základními kapitolami

z matematiky. Mezi ně patří i rovnice, téma, které jsem si vybrala pro svoji diplomovou

práci. A právě vědomí, že ve třídě jsou žáci s velmi rozdílnými schopnostmi, nadáním

a pracovitostí, mě vedlo k vytvoření pomůcky pro lepší pochopení nebo naučení

se rovnicím. Uvědomuji si, že každý žák vnímá jinak, jsou žáci nadaní a méně nadaní,

pilní, ale i ke vzdělávání zcela laxní či odmítaví. Přesto je naší povinností snažit se

všem dát stejné základy. Někdy se vinou různých okolností prostě jen stane, že žák

několik dní chybí a musí probranou látku dohánět. Jindy i snaživý žák nemusí vše

pochopit hned ve škole a potřebuje si výklad ještě jednou projít. Některým žákům stačí

jen naslouchat ve škole a látka jim jde sama od sebe. Ale na druhou stranu se najdou

i takoví žáci, a těch je většina, kteří musí i na průměrné výsledky vynaložit více snahy.

Během mé praxe jsem zjistila, že jsou i takoví žáci, kteří se z nějakého důvodu stydí

či bojí zeptat, když něčemu nerozumí, nebo když něco špatně pochopili.

Všechny tyto aspekty zasáhly do výběru tématu mé diplomové práce. Hledala

jsem vhodný způsob, pomocí něhož by si žáci mohli probranou látku z matematiky sami

procvičit, nebo se ji doučit i bez učitele, vlastním tempem a v klidu domácího prostředí,

bez trémy z učitele nebo strachu, že se ztrapní před spolužáky.
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2. Cíl práce a metodika

Cíl

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření multimediální pomůcky

pro samostatné studium na základní škole. Pomůcka se bude věnovat výuce

matematiky. Bude vytvořeno prostředí pro veškerou výuku matematiky. V rámci

této práce bude zpracováno pouze téma rovnice, které se vyučuje na druhém stupni

základní školy. Pomůcka bude ověřena v praxi s žáky 8. třídy Základní školy a mateřské

školy v Domažlicích. Bude zjištěno, zda má pomůcka na jejich výuku pozitivní efekt.

Metodika

Diplomová práce bude zpracována na základě analýzy odborné literatury a ŠVP

dané školy. Na základě syntézy poznatků bude vytvořena pomůcka, která má zajistit

výuku v domácím prostředí. Po dokončení bude ověřena funkčnost pomůcky v jedné

ze tříd základní školy. Výsledky ověření budou zpracovány graficky a verbálně.

Na základě dedukce pak budou vyvozeny závěry a doporučení, jak pomůcku využít

v praxi.
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3. Interaktivní vzdělávací pomůcka na CD

Pomůcka je vytvářena tak, aby si mohl žák s její pomocí doplnit probíranou látku,

když je například nemocný, nebo když výkladu ve škole nebyl schopen porozumět.

Pomůcka splňuje určitá kritéria. V první řadě se jedná o interaktivní pomůcku

s dynamickým obsahem. Žák se zde může nejen učit, ale zároveň si své znalosti i ověřit.

Učení probíhá pomocí flashových apletů, které jsou doprovázeny mluveným

komentářem. Výklad je zároveň proložen rozhodovacími prvky, které dávají žáku

zpětnou vazbu a podle jeho rozhodnutí se také mění obsah. Pro základní prostředí

internetových stránek byla využita kombinace jazyků XHTML a PHP, které jsou dále

rozebrány níže. Vzdělávací obsah stránek byl vytvořen jako flashové aplety.

3.1 PHP

Tato zkratka se dříve překládala jako osobní domovská stránka (Personal Home

Page), dnes se ale nejčastěji používá termín Hypertext Preprocesor. Celkově

se za těmito třemi písmeny skrývá jazyk, který se používá pro tvorbu formulářů

využívaných na internetových stránkách. PHP spadá do skupiny skriptovacích jazyků.

Tato jazyková skupina má za úkol propojování existujících aplikací a komponent.

Skriptovací jazyky nemají obecně přijímanou definici, ale splňují určité vlastnosti.

Jsou to jazyky interpretované, takže se nemusí hned převádět do strojového kódu,

do toho se převádějí až při jejich spuštění. Navíc je možné měnit části kódu i za běhu

programu. V případě použití skriptovacího jazyka je jednodušší práce s proměnnými.

Ty se pak nemusí deklarovat, není potřeba se starat o jejich nulovou hodnotu.

U nedefinovaných proměnných a konstant dochází k automatickému nastavení hodnot.

Proměnné mají dynamické vlastnosti, takže je možné podle potřeby převádět data mezi

čísly, řetězci a logickými hodnotami. Díky všem těmto vlastnostem je možné vytvářet

aplikace v krátkém čase a jejich následná instalace bývá velice jednoduchá (zkopírování

zdrojového souboru). (Ullman, 2004, s. 13)
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Od svého vzniku se PHP objevilo v několika verzích. V současné době

je na internetu dostupná stabilní verze 5.5 a již probíhá testování nové verze 5.6.

3.2 XHTML

Tento jazyk byl vytvořen z původního jazyka HTML 4.01. Byl vytvořen tak,

aby jeho vlastnosti odpovídaly zásadám XML. Stejně jako původní verze i tato patří

mezi značkovací jazyky a slouží hlavně pro tvorbu internetových stránek. Na rozdíl

od původní verze jsou zde zpřísněná syntaktická pravidla při psaní. Zatímco v HTML

bylo možné veškeré elementy nazývat malými i velkými písmeny, syntaxe XML


[…]

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O týden později při posledním počítání příkladů bylo zjištěno, že žák počítá

příklady stejným stylem jako na začátku ověřování. K žádnému pokroku tedy v tomto

případě nedošlo (viz. Obr. č. 37).

Obr. č. 37 – Třetí etapa

Obr. č. 36 – Druhá etapa
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Shrnutí

Pro porovnání zde byly uvedeny výsledky čtyř žáků. Na prvním žákovi bylo vidět,

že mu pomůcka opravdu pomohla. Dokázal si vědomosti udržet a dokonce se zlepšit,

neboť s pomůckou doma pracoval.

Druhý žák na poprvé věděl pouze čím vynásobit. Během výuky pochopil postup,

neboť dokázal spočítat celý první příklad. Během týdne si své znalosti upevnil.

To se projevilo na jeho posledním testu, kdy již spočítal oba příklady správně.

Žákyně, která byla uvedena jako třetí v pořadí, je důkazem toho, že jen díky

pomůcce se byla schopna sama látku naučit, aniž by ji předtím viděla. A protože žákyně

s pomůckou doma nepracovala, při posledním testování nedosáhla tak dobrých

výsledků.

Na čtvrtém žákovi bylo vidět, že si během týdne látku neopakoval, a tak se přesně

podle zákonitostí křivky zapomínání projevily nedostatky v jeho výpočtech.
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6. Závěr

V rámci této diplomové práce byla vytvořena interaktivní pomůcka pro výuku

matematiky. Bylo prověřeno, že pomocí ní jsou žáci schopni si osvojit, pochopit

nebo procvičit potřebnou probíranou látku. Přestože prvotní myšlenka byla vytvořit

takovou pomůcku, která by pomohla žákovi, který ve škole chyběl při probírání látky

a mohl si žák doplnit znalosti doma, když ve škole není přítomen, nakonec je navržena

tak, by ji bylo možné využít i během vyučovací hodiny. Zatímco učitel zkouší žáka

na začátku hodiny, zbytek třídy si může na počítači látku opakovat nebo se podívat,

co se bude ten den probírat.

Celé prostředí softwaru je připraveno, aby mohlo obsáhnout veškeré učivo

matematiky pro základní školu. V rámci této diplomové práce byla zpracována

problematika rovnic. Výuka probíhá formou flashových apletů. Ty vysvětlují látku krok

za krokem. Interaktivní forma vzdělávání obohacuje o zpětnou vazbu.

Mezi jednotlivými kroky se objevují otázky týkající se předešlého kroku. Žák je tak

během výuky nucen přemýšlet nad tím, co se učí a snáze si problematiku osvojí

a zapamatuje. Tím pádem se předchází bezmyšlenkovitému čtení textu, po kterém

člověk neví, že něco četl. Pomůcka je navíc zbavena veškerých rušivých elementů,

jelikož je vytvořena v jednoduchém grafickém stylu. Žáci nejsou rozptylováni

případnými blikajícími a barevnými prvky, jakými je zdobena většina internetových

stránek. Výuka se stává pro žáky zábavnější a efektivnější. Vzhledem k tomu, že každý

žák má vlastní počítač, může si sám přizpůsobit rychlost vzdělávání podle svým potřeb

a možností. Chytřejší a rychlejší žáci se pak ve třídě nenudí čekáním na ty méně nadané

a naopak pomalejším nehrozí, že by něco přeslechli a kvůli rychlosti nepochopili. Když

žák vypočítá příklad, zkontroluje všechny jednotlivé kroky se správným řešením

v počítači. Jelikož je v zásobníku připraveno vždy několik příkladů, je jen na žákovi,

kolik jich chce, potřebuje nebo je ochoten procvičit. Věřím, že jen s učebnicí nebo

zápisem v sešitě by tomu tak nebylo. Rozhodně by nespočítal tolik procvičujících

příkladů, kolik jich prošli žáci na počítači během krátké chvíle při výuce a navíc

zábavnou formou a také s pěknou úpravou, které by většina žáků v sešitě nedosáhla. Po

každém příkladu si pak žák může svůj výpočet ověřit zobrazením správného výsledku
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i s postupem, jakým je možné k němu dojít. Pro žáka to znamená jednak kontrolu a také

případnou radost z úspěchu.

Ověřování pomůcky v praxi odhalilo dvě věci. Za prvé to, že pomůcka je plně

funkční. Styl výuky s pomůckou žákům vyhovuje a žáci jsou schopni s její pomocí látku

pochopit a osvojit si ji. Tuto skutečnost prokázalo ověřování v rámci jedné hodiny.

Ověřování sice probíhalo ve škole, ale jelikož během této hodiny do výuky nezasáhl

učitel, lze prohlásit, že žáci jsou díky pomůcce schopni látku pochopit i v domácím

prostředí. Za druhé se prokázalo, že žáci jsou schopni si své znalosti snadněji udržet,

pokud s pomůckou pracují i doma. Ověřování po týdnu ukázalo, že pokud se žák doma

s pomůckou připravoval a učivo si opakoval, dosáhl ve škole lepších výsledků. Výrazný

přínos vidím v tom, že pomůcka pomáhá i méně nadaným žákům procvičit probranou

látku do té míry, že se učivo v paměti natolik upevní, že jsou žáci i po týdnu bez větších

problémů schopni učivo použít a déle si ho pamatují.

Velmi důležité také je, že se výsledky dostavily u většiny ze zkoušených žáků.

Prokázalo se tedy, že pomůcka je schopná pomoci žákům bez ohledu na to, zda se řadí

ve třídě mezi elitu nebo podprůměrné žáky. Při správném používání tedy může pomoc i

žákům při získávání matematických znalostí.
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Příloha č. 1 - Ukázka správně provedených výpočtů

Příloha č. 2 – Ukázka řešení žáků v první etapě
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Příloha č. 3 – Ukázka řešení žáků ve druhé etapě

Příloha č. 4 – Ukázka řešení žáků ve třetí etapě