POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Multimediální pomůcka pro samostudium matematiky pro základní školu

Cílem diplomové práce bylo vytvoření multimediální pomůcky pro samostatné studium
vybrané partie matematiky pro základní školu. Prostřednictvím této pomůcky by měl být žák
schopen osvojit si učivo matematiky, které ve škole zameškal, nestihl pochopit nebo si ho
prostě jenom potřebuje připomenout a zopakovat. Součástí práce měl být návrh koncepce
takovéto multimediální pomůcky a popis její realizace. Pomůcka měla být řešena tak, aby
mohla být doplňována a aktualizována případnými dalšími uživateli. Jednotlivé vzdělávací
komponenty pomůcky měly být realizovány v souladu s poznatky didaktiky matematiky při
využití rozmanitých prezentačních prostředků.

Lze konstatovat, že vytčený cíl byl splněn. Diplomantka vytvořila hypertextový
materiál „Matematika na CD“, který má podobu webové stránky spustitelné z CD. Prostředí
tohoto materiálu i jeho struktura odpovídají stanovenému účelu. Pro realizaci daného cíle si
studentka zvolila téma rovnic. Pomůcka uživatele uvádí do všech výpočetních postupů, které
se v rámci tohoto tématu v základní škole uplatňují. Autorka k tomu využívá kombinaci
hypertextu s interaktivními animacemi. Napočítal jsem 32 animací, z toho 20 je doplněno
hlasovými komentáři. Zpracování animací má velmi dobrou úroveň, svědčí nejenom
o programátorských dovednostech autorky, ale především o její pečlivé metodické přípravě a
o promýšlení každého kroku těchto výukových materiálů. Diplomantkou vytvořená
multimediální pomůcka, v níž je uvedeno více než 50 řešených příkladů, plní bezesporu
stanovený účel a jistě najde své uplatnění ve výuce. Kromě nesporných kvalit však pomůcka
trpí i některými nedostatky. Například, v animaci pojednávající o ekvivalentních úpravách,
která je mimochodem velice pěkně a názorně zpracovaná, se vytratila informace, že číslo,
kterým můžeme násobit obě strany rovnice, musí být různé od nuly. V partii věnované
lineárním rovnicím se místo termínu „lineární rovnice s lomeným výrazem“ nabízí vhodnější
označení „lineární rovnice se zlomky“. Je škoda, že příklady v pomůcce použité jsou
orientovány vesměs na výklad a upevnění algoritmů řešení daných typů úloh. Nejsou zde
uvedeny příklady, které by žákovi ilustrovaly vztah daného tématu s praxí. Chybí ukázky
matematizace jednoduchých reálných situací, jejíž dovednost je jedním z výstupů uvedených
v rámcovém vzdělávacím programu. Jako nedostatek spatřuji i to, že v tématu kvadratických
rovnic je pominuta geometrická interpretace jejich řešení.

Text diplomové práce pomůcku vhodně doplňuje. Jeho struktura odpovídá tématu
diplomové práce. Po krátkém úvodu a nastínění metod práce autorka čtenáře stručně uvede do
nástrojů, které použila při vytváření prostředí pomůcky a interaktivních animací a seznámí ho
se strukturou pomůcky i s její obsluhou (kap. č. 3). Zde postrádám instrukce pro rozvíjení
obsahu pomůcky dalšími uživateli, jak bylo požadováno v zadání. Následuje představení
teoretických východisek autorky při tvorbě pomůcky a ukotvení jejího obsahu v kurikulu
základní školy (kap. č. 4). Nejrozsáhlejší kapitola (č. 5) pojednává na bezmála dvaceti
stranách o průběhu a závěrech praktického ověření pomůcky, které autorka realizovala na
žácích osmé třídy základní školy. Z popisu příprav, vlastního provedení i podrobného
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slovního a grafického vyhodnocení tohoto ověření je opět patrný její zodpovědný přístup
k řešení úkolu diplomové práce. Čtenář si zde může vytvořit věrnou představu o realitě, s níž
byla autorka v příslušné třídě konfrontována. I když je zjevné, že si autorka uvědomuje
omezený rámec svého „výzkumu“, nevyhne se občas formulacím, které evokují přílišné
zobecnění jeho závěrů, viz např. str. 46, úvaha o úrovni nadání žáků, str. 47, zobecnění
závěrů, nebo str. 56 (kap. 6. Závěr), zhodnocení přínosu pomůcky. Text práce má solidní
stylistickou úroveň, s minimem překlepů (ty, na které jsem narazil, uvádím níže). Zbytečnými
nedostatky jinak formálně dobře zpracovaného díla jsou nevhodná sazba matematických
výrazů a poněkud záhadný způsob uspořádání položek v seznamu použité literatury.

I přes výše uvedené nedostatky je zřejmé, že předložená diplomová práce má velmi
dobrou úroveň a svým pojetím odpovídá stanovenému cíli. Není pochyb o tom, že výsledky
práce mohou najít své uplatnění v praktické výuce. Práci proto doporučuji k obhajobě
s hodnocením „velmi dobře“.

Při četbě práce jsem narazil na následující překlepy, typografické chyby a nesprávné
formulace (Index u čísla stránky znamená číslo řádku, horní index počítáno shora, dolní index
pak zdola)
21 a dále: „viz. Obr. č. 16“ – „viz“ se píše bez tečky (je to rozkazovací způsob od „vidět“,
žádná zkratka).
2812: „… nejmenší chutí …“ – „… ne menší chutí …“.
289: „ … školním vzdělávacím plánem …“ – „školním vzdělávacím programem …“.
308: „… v textu například v učebnici, …“ – „… v textu, například v učebnici, …“.
3012: „… základní školy a mateřské školy Domažlice …“ – „… Základní školy …“.
3112: „… podle z RVP je …“ – „… podle RVP je …“.
3810: „… přišel řadu druhý test, …“ – „… přišel na řadu …“.
393: „… bylo dalších skupina sedmi žáků, …“ – zřejmě něco ve smyslu „… byla skupina
dalších sedmi žáků, …“.
418: „… úprava, …“ – „… úpravy, …“.
55, 3. věta: Příliš komplikované a špatně formulované souvětí.
Multimediální pomůcka, Soustava lineárních rovnic, metoda dosazovací: V předposlední
rovnosti při výpočtu y chybí znaménko „mínus“ před číslem 27.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře Dobře nevyhověl